
Letto, approvato e sottoscritto 
 Il Commissario Straordinario      Il Segretario Comunale 
                  F.to Dott.ssa Ester Fedullo                  F.to Dr. Domenico Matera 
       
================================================================================================= 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 

ATTESTA 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio il 30/03/2016 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
              Il Segretario Comunale 
                        F.to Dr. Domenico Matera 
 
================================================================================================= 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 23/03/2016 
 

 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 
 

 
 
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 
 

 
Rotondi, lì 30/03/2016        
            Il Segretario Comunale 
                                       F.to Dr. Domenico Matera_ 
 
==================================================================================================== 
 

 

Il sottoscritto ATTESTA che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio il _____________________  

 

Nr. ______ Reg. Albo fino al _________________________ 

           IL MESSO  
 

 

 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Rotondi lì 30/03/2016 
                               Il Responsabile del Settore Amm.vo 

                Raffaele Cantone 
 

 
    

 

 

 

 

COPIA 

 

 
 

                      Provincia di Avellino 
 

 
 

DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Con i poteri del Consiglio Comunale) 
 
 
 
 

 

Numero 

 

1 

OGGETTO: Approvazione Piano di Protezione Civile Comunale -. 

 

Data 

 

23/03/2016 

 

 

 

 

L’anno Duemilasedici il giorno Ventitrè del mese di Marzo alle ore 11:00, nella sede comunale, la 

Dott.ssa Ester Fedullo in forza del Decreto del Presidente della Repubblica del 24.02.2016, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 58 del 10.03.2016, con la partecipazione del Segretario 

Comunale Dr. Domenico Matera, delibera in merito all’oggetto sopra indicato; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

X 

 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Premesso: 
- Che la Regione Campania con deliberazione di giunta n. 26 del 11/11/2008 ha approvato il piano finanziario 

per gli obiettivi operativi del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013; 
- che la Regione Campania con delibera della G.R. n. 146 del 27/5/2013 ha stabilito i criteri e gli indirizzi secondo 

cui individuare le priorità, l’ammontare dello stanziamento per ciascun Comune o Provincia e l’entità delle 
maggiorazioni del contributo ammissibile e ha incaricato il Responsabile dell’obiettivo operativo 1.6 del P.O.R. 
Campania F.E.S.R. 2007-2013 di emanare apposito Avviso pubblico per la selezione e l’individuazione del Enti 
locali destinatari del contributo; 

- che il Responsabile dell’obiettivo operativo 1.6 del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013 con Decreto 
Dirigenziale n. 60 del 29/01/20124 ha approvato lo schema di avviso pubblico per interventi finalizzati alla 
predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di protezione civile ( D.G.R. n. 146 del 27 maggio 2013); 

- che con Decreti dirigenziale n, 590 del 13/08/2014 e n 591 del 26/08/2014 sono state approvate le graduatorie 
delle istanza ammissibili a finanziamento relative all'avviso di cui sopra; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 695 del 13/10/2014 è stato approvato l'elenco definitivo delle istanze prodotte 
dagli Enti locali ammesse a finanziamento in cui risulta incluso anche il  Comune di Rotondi per l’importo 
richiesto di € 15.000,00;  

Rilevato: 
- che il Comune di Rotondi è dotato di un piano di protezione civile approvato con Delibera di C.C. n. 17 del  

30.11.2012. 
- che il piano deve essere aggiornato per conformarlo alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della 

Protezione Civile ed alle linee guida approvate dalla Giunta Rregionale della Campania con propria 
deliberazione n. 146 del 27/05/2013; 

- che il Comune di Rotondi con delibera di G.C.. n.34 del 02/04/2014 ha approvato il progetto per l'adeguamento 
ed aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile che prevede una spesa complessiva di € 15.000,00,  

- che il Comune di Rotondi con determina del responsabile U.T.C. n.73RP/211RG del 30/12/2014, ha proceduto 
all’affidamento dell'incarico (art.125 comma 11 secondo periodo del D. Lgs. 163/20069) per l'aggiornamento 
del Piano all'Ing. Papa Biagio, C.F. PPA BGI 70M10 F839Y nato a Napoli il 10/08/1970, con studio in Paolisi (BN) 
Via Roma n. 90, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento con il n. 1393 per un importo 
complessivo di € 15.000,00 (pari a € 11.822,20 oltre Cassa Previdenza 4% e IVA); 

- Che il tecnico incaricato, in data 02/12/2015 prot. 6588, ha trasmesso il Piano di Protezione Civile, composto 
dai seguenti elaborati tecnici: 

SEZIONE I - DATI TERRITORIALI 

Tav. 1 Corografia Tav.S1 - T01 

Tav. 2 Infrastrutture trasporto Tav.S1 - T02 

Tav. 3 Esposizione Tav.S1 - T03 

Tav. 4 Ambiente Fisico - Geologia Tav.S1 - T04 

Tav. 5 Ambiente Fisico - Geomorfologia Tav.S1 - T05 

Tav. 6 Strutture di Protezione Civile- centro di comando Tav.S1 - T06 

Tav. 7 Strutture di Protezione Civile- strutture sanitarie Tav.S1 - T07 

Tav. 8 Strutture di Aggregazione e Ricettive Tav.S1 - T08 

 

SEZIONE II - RISCHIO SISMICO 

Tav. 1 Pericolosità Sismica Tav.S2 - T01 

Tav. 2 Classi di Vulnerabilità EMS.98 Tav.S2 - T02 

Tav. 3 Vulnerabilità sismica Tav.S2 - T03 

Tav. 4 Indice di danno I = 8 Tav.S2 - T04 

Tav. 5 Indice di danno I = 9 Tav.S2 - T05 

 

SEZIONE III - RISCHIO IDROGEOLOGICO 

Tav. 1 Pericolosità Frana Tav.S3 - T01 

Tav. 2 Pericolosità Idraulica Tav.S3 - T02 

Tav. 3 Rischio Frana - Valore esposto Tav.S3 - T03 

Tav. 4 Rischio idraulico- Valore esposto Tav.S3 - T04 

 

SEZIONE  IV  - RISCHIO INCENDI DI INTERFACCIA 

Tav. 1 Pericolosità Incendi Tav.S4 - T01 

Tav. 2 Pericolosità fascia perimetrale Tav.S4 - T02 

Tav. 3 Vulnerabilità edificato Tav.S4 - T03 

Tav. 4 Rischio Incendi di Interfaccia Tav.S4 - T04 

 

SEZIONE V - MODELLO DI INTERVENTO 

Tav. 1/A Modello di intervento Tav.S5 - T01A 

Tav. 1/B Modello di intervento Tav.S5 - T01B 

    

  Relazione Tecnica illustrativa e appendici   

 

 Manuale di Protezione Civile Comunale 

 

 Brochure " la protezione civile - conoscerla per prevenire i rischi " 

 
Visto: 
- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267; 
- il Manuale di attuazione del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013, approvato con deliberazione di Giunta 

Regionale della Campania n. 2v – 715/2009, come modificato da ultimo con Decreto n. 158 del 10/05/2013; 
- la Convenzione in data 31/10/2014 sottoscritta la tra la Regione Campania nella persona del Responsabile 

dell'Obiettivo Operativo 1.6  e il Comune di Rotondi (AV) nella persona del legale rappresentante, che regola i 
rapporti fra le parti per l'attuazione del progetto denominato " intervento di supporto alle Provincie ed ai 
Comuni per la predisposizione, applicazione e diffusione dei piani di protezione civile"; 

Acquisiti i pareri favorevoli espresso ai sensi dell’art. 49 del T.u.e.l. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, per la regolarità 
tecnica da parte del responsabile del 1° settore, Sig. Raffaele Cantone e per l regolarità contabile da parte del 
responsabile del 2° settore Dott. Domenico Matera 

DELIBERA 

1. Di approvare, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, dell’aggiornamento del piano 
comunale di protezione civile, così come redatto dall’Ing, Papa Biagio e composto dagli elaborati in 
premessa elencati. 

2. Di dare atto che tali atti saranno singolarmente aggiornati, per una gestione operativa snella, in base ad 
eventuali successive necessità di adeguamento tecnico/funzionale tipiche di un piano di Emergenza 
comunale inteso come uno strumento dinamico, soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti; 

3. Di dare atto che una copia del piano rimane depositata presso l’ufficio del Sindaco e l’U.T.C.  
4. Di trasmettere copia della presente unitamente agli elaborati di progetto del Piano di Protezione Civile, 

agli uffici competenti della Regione Campania, per tutti gli adempimenti successivi e consequenziali; 
5. Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Emergenza Comunale anche mediante pubblicazione sul 

sito internet istituzionale; 
6. DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 

267/2000. 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla presente proposta hanno espresso: 
 

Per la regolarità tecnica: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile del Servizio: 

F.to Dr. Domenico Matera 

 

 

Firma 

____________________________ 

 

 
Per la regolarità contabile: 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 
Il Responsabile del Servizio: 

F.to Dott. Domenico Matera 

 
Firma 

____________________________ 

 

 
   

   

 
 


